
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 101, fax: +420 553 626 672, e-mail: opava@suip.cz, DS: cmwaazf 
 

 
 
 

     
 

 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2022-42 3550/1.30/22-2    27.5.2022 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážený pane , 
 
Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 13.05.2022 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Žádost o informace byla 
následujícího znění:  

„Obracím se na Vás se žádostí o sdělení, podle které normy je povinen revizní technik provádět 
revize hromosvodů s HVI vodiči, když norma ČSN EN 62305-3 ed.2 ani norma výrobková tento 
výrobek nezná. Revizní technik je povinen dodržet při revizi normu ČSN EN 62305-3 ed.2, 
čl.5.6.2, která stanovuje požadavek: „Materiály, upořádání a minimální průřezy vodičů jímací 
soustavy, jímacích tyčí a svodů a zemničů jako tyčí jsou uvedeny v tabulce 6 a musí vyhovovat 
požadavkům a zkouškám podle souboru EN 50164" (nahrazeno ČSN EN IEC 62561-2 ed.2.). 
Soubor norem EN 50164 (norma ČSN EN IEC 62561-2 ed.2 Požadavky na vodiče a zemniče) 
HVI vodič nezná. 

Zároveň Vás žádám o sdělení jakým způsobem a jaké normové parametry při revizi kontrolovat 
tak, aby mohlo být ověřeno, že kabely HVI splňují izolační schopnosti pro ochranu před vysokým 
napětím (jakým) a jak bude ověřeno, že vodičem HVI je splněna nižší dostatečná vzdálenost ˲sʼ 
než vzdálenost požadovaná normou ČSN EN 62 305-3 ed.2 čl.6.3.“ 

Po prostudování obsahu Vaší žádosti o informace, je nutno konstatovat, že Vaše podání nelze 
podřadit pod režim zákona č. 106/1999 Sb., neboť jeho ust. § 2 odst. 4 stanoví, že „povinnost 
poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací.“ 
Státní úřad inspekce práce však poskytuje na základě zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o inspekci práce“), dle jeho ust. § 4 odst. 2 písm. 
c), právnickým a fyzickým osobám, které v pracovních vztazích zaměstnávají fyzické osoby 
a zaměstnancům bezúplatné základní informace a poradenství týkající se ochrany pracovních 
vztahů a pracovních podmínek. V rámci tohoto základního pracovněprávního poradenství Vám 
k předmětu Vaší žádosti uvádíme následující. 

Nejdříve je potřeba uvést, že technické normy představují tzv. minimální standard, což znamená, 
že je možné použít nejen řešení přímo uvedené v normě, ale je možné použít řešení na stejné 
nebo i vyšší technologické úrovni.  



2. strana Sdělení č.j. 3550/1.30/22-2

Co se týče vodičů HVI, pak tyto jsou výrobkem. Výrobek jako takový musí při uvádění na trh 
Evropské unie, a tedy i v České republice, splňovat požadavky dle zákona č. 22/1997 Sb., 
o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 22/1997 Sb.), ve shodě s požadavky prováděcích
technických předpisů. Každý výrobek musí být výrobcem, distributorem nebo prodejcem před
jeho uvedením na trh opatřen označením CE a vybaven přiloženým ES prohlášením o shodě.
S výrobkem musí být dodána též průvodní dokumentace – zejména návod výrobce (v úředním
jazyku nebo jazycích členských států Evropské unie, ve kterých je výrobek uváděn na trh nebo do
provozu). Nutno však upozornit, že orgánem dozoru nad uváděním výrobků na trh, popřípadě do
provozu, nebo pro jejich opakované použití, zahrnující postupy a úkony, které musí být splněny
při posuzování shody, je dle zákona č. 22/1997 Sb. Česká obchodní inspekce, nikoli orgány
inspekce práce (dle zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů).

S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:  
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x     




